
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1841 del 17/12/2021

Oggetto: OGGETTO:  L.R.  26/2001  -  ARTT.  3  E  7  TRASPORTO  SCOLASTICO  A.S.  2021/2022  - 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti: 

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

- l’art. 17 ,comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

-  la  Determina  dirigenziale  n.  1649  del  28/12/2020,  immediatamente  eseguibile,  relativa  a 
conferimento  dell'incarico  di  posizione  organizzativa  del  Servizio  “Programmazione  Rete 
Scolastica - Europa - Provveditorato – Economato - Organismo Intermedio - Comunicazione” al 
dott. Mauro Pinardi dal 1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2023;

 Preso atto:

-  il  D.U.P.  2021  -  2023,  unitamente  ai  suoi  allegati  riguardanti  la  programmazione  degli 
investimenti,  è  stato  approvato  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  46  del  11/12/2020 
immediatamente eseguibile;

-  il  Bilancio  di  Previsione 2021 -  2023,  approvato  con  atto  di  Consiglio  Provinciale  n.  52 del 
22/12/2020  immediatamente  eseguibile  e  successive  atti  di  variazione,  in  particolare  l’Atto  di 
Consiglio  Provinciale n.  23/2021 che include lo  stanziamento fondi  di  cui  trattasi  nel  presente 
provvedimento;

-  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021-2023,  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  28  del 
12/02/2021 e successivi atti di adeguamento ;

Vista:

la L.R. 8 agosto 2001 n. 26 “Diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione 
della L. R. n. 10/99” all’articolo 7 comma 3 stabilisce che al Giunta regionale approva in coerenza 
con gli indirizzi triennali il riparto dei fondi a favore delle Provincie per l’intervento di cui all’articolo  
3 della citata Legge regionale n. 26/2001 e le relative modalità di attuazione e all’articolo 8 commi 
2 e 3 stabilisce che le Province approvino il programma degli interventi elaborati con il concorso 
dei Comuni e delle scuole e trasmettano alla Regione la relazione annuale sull’utilizzo degli stessi 
e sul raggiungimento degli obiettivi della programmazione;

Determina n. 1841 del 17/12/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



l’Assemblea Legislativa con atto n. 752/2019 ha approvato gli indirizzi regionali triennali per il diritto 
allo studio aa.ss. 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 e che stabilisce che:

- in considerazione delle difficoltà emerse sul territorio nel garantire il  servizio di trasporto 
scolastico, con particolare riguardo agli studenti disabili, si ritiene opportuno individuare il trasporto 
disabili quale priorità nel riparto delle risorse regionali;

- l’attribuzione delle risorse alle Province per i servizi di trasporto terrà conto del costo medio 
regionale  del  servizio  per  l’alunno,  del  numero  degli  alunni  trasportati  e  del  costo  medio  del 
trasporto disabili;

la delibera di Giunta Regionale n. 366/2021 “Approvazione riparto e assegnazione delle risorse 
alle Province per il trasporto scolastico - a.s. 2021/2022 che assegna alla Provincia di Parma € 
258.325,24 per la definizione del piano provinciale per i servizi di trasporto e facilitazioni di viaggio 
(spesa corrente);

Considerato:

che si confermano i criteri per l’assegnazione dei contributi qui di seguito riportati:

Servizi di trasporto (spesa corrente) budget € 258.325,24  destinatari i Comuni della provincia:

- rilevazione delle spese sostenute dai Comuni per il trasporto scolastico (scuole infanzia, 
primaria e secondaria I°  grado) nell’anno 2020/21,  compreso il  costo di  eventuali  trasporti  per 
l’handicap, questo tipo di trasporto anche per la secondaria di secondo grado, dati a preventivo;

- assegnazione di un contributo con percentuale diversificata in relazione alla spesa netta, 
riservando una percentuale maggiore ai Comuni di montagna anche in relazione alla popolazione, 
ai Comuni costituiti a seguito di fusioni, decrescente ai Comuni collinari e di pianura;

- esclusione dei Comuni con popolazione pari o superiore a 10.000 abitanti, tranne per quelli 
in Unione di Comuni (se il servizio di trasporto è svolto in modo associato) o derivanti da fusione di  
Comuni;

le difficoltà  emerse sul  territorio nel garantire il  servizio di  trasporto scolastico,  con particolare 
riguardo agli  studenti  con disabilità,  si  ritiene opportuno individuare il  trasporto  speciale quale 
priorità nel riparto delle risorse regionali;

Preso atto

che la sopraccitata Delibera Regionale 366/2021 stabilisce che le Province trasmettano al Servizio 
Programmazione delle Politiche dell’Istruzione, della Formazione, del Lavoro e della conoscenza 
entro la fine dell’anno scolastico di riferimento 2021/2022, la relazione annuale prevista dall’art. 8 
comma 3 della Legge Regionale 26/01, sull’utilizzo delle risorse assegnate e sul raggiungimento 
degli  obiettivi  del  programma provinciale  e  copia  dello  stesso,  adottato  in  attuazione all’art.  2 
comma 2 della LR 26/01;

che  la  Provincia  di  Parma intende  destinare  i  fondi  regionali  per  complessivi  €  258.325,24 a 
sostegno dei  Comuni e Unioni di Comuni per le spese relative ai servizi di trasporto scolastico 
ordinario e trasporto individuale per i soggetti con bisogni speciali, erogati per l’utenza scolastica 
nell’anno scolastico 2021/2022

che  nel  rispetto  degli  indirizzi  regionali  per  il  triennio  2019/2022  di  cui  alla  Deliberazione 
dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 209/2019 e della Delibera di Giunta 
n. 199/2020, la Provincia di Parma ha valutato opportuno ripartire il fondo regionale assegnato per 
l’a.s. 2021/22 destinando il 15% del budget di complessivi € 258.325,24 alla copertura delle spese 
sostenute dagli Enti a favore del trasporto degli alunni disabili

che i  beneficiari  dei  fondi sono i  Comuni  della provincia di  Parma e le Unioni di  Comuni che 
gestiscono ed erogano i servizi di trasporto scolastico

che i fondi assegnati alla Provincia, pari a € 258.325,24, sono così distribuiti:

• € 219.576,45, pari al 85% del budget regionale così distribuiti:

- ai comuni appartenenti all’area “Montagna” vengono assegnate risorse pari 
al  11%. Nella stessa area viene assegnato il  contributo pari  al  8% ai Comuni con oltre 5.000 
abitanti;

Determina n. 1841 del 17/12/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- ai  comuni  appartenenti  all’area  “Collina”  fino  a  8.000  abitanti  vengono 
assegnate risorse pari a 5,50%

- ai comuni appartenenti all’area “Pianura” entro 5000 abit. 3,50%

- ai comuni appartenenti all’area “Pianura” oltre 4% 

- alle Unioni di Comuni il 5,70% 

che  le  percentuali  sopra  riportate  fanno  riferimento  ai  criteri  e  alle  modalità  attivate  nella 
ripartizione  degli  anni  precedenti,  concordati  e  condivisi  nella  Conferenza  Provinciale  di 
Coordinamento che si è tenuta in data 18 ottobre 2020. 

Per quello che riguarda i comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti sono esclusi  dal 
presente contributo.

• € 38.748,79 pari al 15% del budget regionale, destinati al trasporto specifico per alunni 
disabili.  Detti  interventi vengono rimborsati a tutti  i  Comuni e Unioni di Comune che ne 
facciano richiesta. L’ammontare del contributo  è calcolato ripartendo la quota del budget 
regionale pro alunno con bisogni speciali.

che il Servizio Programmazione Rete Scolastica ha raccolto i dati di spesa relativi al trasporto da 
parte dei Comuni e assegna le risorse solo a conclusione della fase di rilevazione di dati necessari 
alla predisposizione dei riparto dei fondi;

DETERMINA

di approvare, per le motivazioni in premessa,  l’assegnazione ai Comuni dei contributi relativi al 
trasporto scolastico a.s. 2021/2022, come da tabella allegata e parte integrante del presente atto;

di  destinare  l’85% del  budget  complessivo  assegnato  alla  Provincia  di  Parma per  garantire  il 
servizio  di  trasporto  scolastico  degli  alunni  delle  scuole  dell’infanzia,  primaria  e  secondaria  I° 
grado) nell’anno 2020/21 come motivato in premessa secondo le disposizioni regionali

di  destinare il  15% del  budget  complessivo assegnato alla Provincia di  Parma per garantire il 
servizio  di  trasporto  scolastico  per  gli  alunni  disabili  come  motivato  in  premessa  secondo  le 
disposizioni regionali;

di  impegnare  la  spesa  di  €  258.325,24 al  capitolo  510000107000 PROGRAMMAZIONE 
SCOLASTICA Trasferimenti, titolo 1, missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), programma 07 
(Diritto allo studio), Codice Bilancio U.1.04.01.02.003 (Trasferimenti correnti a Comuni) del bilancio 
2021 (accertamento 373/2021 interamente riscosso);

di dare atto inoltre che l’importo di € 258.325,24  di cui all’atto di G.R. 366/2021 è stato accertato 
alla  Risorsa  330000333000  (Funzioni  delegate  in  materia  d’istruzione  -  deleghe  L.R.  26/01  e 
L.R.12/03 assegnazione fondi per diritto allo studio) del Bilancio 2021 ed interamente riscosso (ord 
1884/21);

di disporre la liquidazione dei contributi ai Comuni elencati come da tabella allegata;

che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2021;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 1841 del 17/12/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4363 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 510000107000 / 0 Impegno 1424 / 2021 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 258.325,24

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA
Trasferimenti (E 330000333000)

07 - Diritto allo studio
1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Totale Impegni 258.325,24

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

Determinazione Dirigenziale n. 1841 / 2021 

Proposta n. 4363/2021

Oggetto:   OGGETTO: L.R. 26/2001 - ARTT. 3 E 7 TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2021/2022 - 
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 510000107000/0 - E 330/333 RISC L.R. 26/2001 – ARTT. 3 E 7 TRASPORTO SCOLASTICO 
A.S. 2021/2022 – ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ( VEDI TAB ALLEGATA ALLA DD) 
Cod.V Livello 1040102003 
 - Impegno n.1424/2021 – euro €258.325,24 
----

Parma, lì 20/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


